DE CONSERVANDA

lædunt, & torsiones sine tormina in ventre suscitant. Atq; his quidem malis cruda maxime obnoxia sunt. Primum. n. nō agrè modo dentib. franguntur uerum etiam minus iusto in uentriculo conficiuntur: quo fit, vt & ipsa corrumpantur: & fœtidos præterea halitus dentib. suggerant, acciditq; duplici ita noīe dentes offendi, com manducatione nimirum & halitu. Deinde uero ad istum modum liberalius ingesta, concoctu sunt difficiliora, ac flatulenta magis stomachoq; noxia. Nonnunquam autem & uentrē mordicant. Quorum posterius etiam uulgate nobis indicatur versiculo.

*Ventum sæpe rapis, si tu uis uiuere rapis,*

Crebrior raporū vsus crassum humorem generat, & obstructions iecoris parit. Ventrem nec sistunt, nec mouent. Inter radices tamen omnes, quæ quidem edendo sunt, rapa corporis nutritioni vel maximè conueniunt, idque ex saporis iacunditate facilè deprehenditur. Ea enim eduliorum omnium natura est, vt amara, & quæ linguam contrahunt, minus: dulcia uero magis alant. Rapa autem cum aliis radicibus dulciora sint minusque linguam contrahant, maius etiam aliis præstare alimentum, magisq; victus salubris rationi conuenire, consentaneum est. Sanguinem tamen crassiorem & melancholicum generant,

nerant, cum minus iusto in ventriculo,  
 ob concoctoriæ facultatis imbecillitatē  
 conficiuntur. Concoctionem autem diu  
 turniorē postulant, eaq; sunt laudatissi-  
 ma, quæ, primæ ebullitionis aqua segre-  
 gata & abiecta, bis per coquuntur. Cru-  
 da, ob prædictas paulò ante causas, nul-  
 lo modo edenda sunt. Cymæ raporum  
 decoctæ mandunt, & urinā cient. Rapū  
 muria conditū, uel cū aceto & sale sum-  
 ptū, minus q̄dē alimēti sufficit, sed mul-  
 tō magis appetentiam recreat. Huius se-  
 mentiū & magna copia haustū, Vene-  
 rē suscitāt. Ferūt, q̄ si quis hoc ipsum se-  
 men cū calamintha & Lemnia terra cō-  
 mixtum sumat co die neq; veneno, neq;  
 morsu uenenati animalis lædi. Appen-  
 sum inguinum morbis peculiari qua-  
 piam proprietate medetur. Plura Dio-  
 scorides lib. 2. c. 104. Plinius lib. 18. c. 13.  
 Gal. lib. 2. de alimen. facul. c. 62. & li. 6. de  
 simp. med. facul. c. 98. & Simeon Sethi in  
 Syntagmate.

*De animalium visceribus. C. XLVIII.*

**E** Geritur tarde cor, concoqui-  
 tur quoque dure.

Sic quoque uentriculus, tamen, ex  
 teriora probantur.

Reddit lingua bonum nutrimentū  
 medicinæ.

**Concoctū**

DE CONSERVANDA

Concoctu facilis pulmo est, cito labitur ipse.

Et melius cerebrum gallinæ, quam reliquorum.

Agitur hoc loco de natura & facultate viscerum, quæ homines cibi causa ex animalibus seccant, Recensentur autem numero quinque. Quorum Primum quidem est, Cor tardè tum concoqui, tum per intestina descendere. Caro. n. eius dura est cui, vt ægrè concoquatur, & tardissimè descendat, natura comparatum est: testis Gale. lib. 3. de alimen. facu. c. 11. Cor, inquit, substantia quidem caro est fibrosa ac dura, ideq; ad coquendum est difficile, & tardè permeat. Huc iecur quoque referendum videtur. Nam ut ibidè testatur Galenus, omnium animalium iecur crassi est succi, ac ad coquendum difficile tardeq; permeat. Renes itidem pravi admodum sunt succi, & concoctu difficiles. Galenus ibidem c. 5. Secundum est stomachum quoq; ægrè concoqui, & lentè transire. Est. n. membrum cartilagineum ac nerueum, neq; facile in bonum sanguinem mutari potest. Cartilaginosa. n. dura sunt, nerueæ uero animalium particule succum absolute pituitosum gignunt. Oribusio lib. 4. Synop. ad Eustachium filium c. 7. teste, Gal. lib. 3. de alim. facul.